Дело № 5-275/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2022 года

                                                                                                                                     г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,  рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных, в отношении Бахтиярова М.Ф., ***, не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
10.07.2022 в 19 часов 49 минут  Бахтияров М.Ф., находясь по месту жительства ***, осуществил заведомо ложный вызов специализированных служб, обратившись в дежурную часть отдела МВД России по Бавлинскому району с телефонным сообщением о наличии конфликта с сожительницей.
Бахтияров М.Ф. в судебное заседание не явился, извещен смс - уведомлением.

В силу правовой позиции, выраженной в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» Бахтияров М.Ф. считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Бахтиярова М.Ф. о месте и времени судебного заседания и в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

На основании статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб -

влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Исследовав представленные материалы, мировой судья считает факт совершения Бахтияровым М.Ф. административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением установленным: телефонным сообщением; протоколом об административном правонарушении; письменными объяснениями Бахтиярова М.Ф. и сотрудника полиции.

Указанные доказательства оцениваются мировым судьёй в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаются допустимыми.

Действия Бахтиярова М.Ф. подлежат квалификации по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку привлекаемое лицо умышленно совершил заведомо ложный вызов сотрудников полиции.

 Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, сведения о личности виновного, имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление привлекаемого лица и предупреждения совершения им новых правонарушений.

Смягчает административную ответственность - признание вины, что установлено из письменных объяснений Бахтиярова М.Ф.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

привлечь Бахтиярова М.Ф. к административной ответственности, предусмотренной статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное  наказание  в  виде  административного  штрафа  в  размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601193010013140, УИН ***.

Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

          Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна. Мировой судья:
                                       С.М. Гатиятуллина
Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                  С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ___________________С.М. Гатиятуллина